ANTONII ME DI
RAGV SINI
IN
LIBRVM DVODECIMVM
METAPHYSICAE
ARISTOTELIS,

Expositio.

CVM PRIVILEGIO.

QVM ADMIRABILE

DOMINE, DOMINVS NOSTER.

VENETIIS,
Apud Franciscum Barilettum. 1598.

Superiorum Permissu.

No 194.

PERILLVSTRI
COLLEGIO ROMANO
SOCIETATIS IESV.

ANTONIVS MEDO.
QUI ET CALLOS. S. P. D.

ICET hoc opusculum, qualemcunq; sic
eos, qui in philosophia Aristotelis obti-
nent principatum sua natura expetere vi-
deatur; quoniam tamen eam expecta-
tionem, quam hominum fama de san-
ctimonia vitæ, & exquisita doctrina nuper
exorientis, & tam longè lateque diffusa

Societati vestræ in animo meo concitarat, aduentus in
hanc vrbem eximij Christi athletæ bonæ memoriar, Phi-
lippi de Philippis; egregij verbi Dei præconis Ludouici
Mansonij, & nunc temporis elegantis sanè, & fructuosi
concionatori Lælij Proloemæ Senensis longè superauit.
Iccircò vestro perillustri Collegio Romano dedicandum
existimauit. Tum quia nos etiam in ijsdem studijs, in qui-
bus vos versamur, & ijsdem moribus, quibus vos oblecta-
murs non quidem propriè, sed quatenus utrique nostrum

communem utilitatem spectamus. Tum ut quam sim so-
cietatis vekre studiosus aliquo modo pre me ferrem. Tum
potissimum, quia hunc Duodecimum Aristotelis Meta-
physicæ Librum per me ad mentem philosophi expoli-
tum arbitror non ex aliorum expositionibus descriptum.
Tum quia puriorem, & faciliorem viam philosophandi in
schola Aristotelis pollicetur, quam communiter philoso-
phantur. Tum denique quia communis ratione in phi-
losophandi non immerito redarguit. Quæ quidem omnia
quoniam de summis rebus sunt, & modammodo solitarij
hominiis sp̄culationes; idcō iudicio censuræ, & patroci-
nio tam illustris eruditissimorum patrum Collegij quam
maxima venetatione summittenda p̄taui, præsertim ve-
ro certissimo examini Sanctæ Romanæ Ecclesiæ subiicien-
da, cuius nunc temporis dignissimum visibile caput est
Sumimus Romanus Pontifex Clemens Octauus. Rogo
igitur vos, vt opusculum hoc libenti animo, hilariq; fron-
te aspiciatis, vestramque in clientelam recipiatis: atque
hoc animi mei studium in vos æqui bonique consulentes
probetis. Ita enim fore confido, vt & mei partus ingenij
tutamen sit maximum adeptus, & ego vigilias meas in dies
ad maiora quoque conuerterem.

redargit probat

ANTONI MEDI
P R A E F A T T O
I N L I B R U M D V O D E C I M U M
M E T A P H Y S I C A E A R I S T O T E L I S .

Voniam diuersa sunt, quorum cognitionem
quarimus; & quia diuersa est natura nostrorum
nostrorum diuersa nostri corporis, quibus cogni-
tio fit: ideo diuersi modi cognoscendi, &
diuersae scientiae sunt. Quantum scientiarum di-
stinctio, & in sua genera divisione sicut &
multis alijs de caussis, philosophia Aristotelis
antiquorum philosophias longe antecellit. Ita & inter omnes scien-
tias ab ipsomet Aristotele in sua subiecta distributatis, accanta
huins cognitionis est praestantia, ut eam & sapientiam, & pri-
mam philosophiam, & Metaphysicam, & Theologiam appelle.
In proemio vero vel à solo sapientissimo Deo & delectore ab ea
quam perfectissime haberii confirmet. Eos vero, qui in ipsa digne-
ratione iisdem nominibus & sapientes, & primos philosophos,
& Metaphysicos vocando sexornat, Eos in Octano Heritorum
rationabile esse (inquit) existimare ab ipsa Divinitate & dile-
ctos, & benemeritos esse habendos. Quod si vel minima ratio
rerum, que nihil nostrum intersunt cognitione, magnopere delecta-
mur, quanto maiore voluptate ex cognitione summorum,

summa

P.RÆFATI.O.

summæ Pætationis rerum summo ipso (quo in hac fragili, caducaq;
vita fas est) perfundemur? Si felix habetur, qui hæc terrena po-
tuit cognoscere; quanto felicior habendus, qui animo à terrenis auil-
sus, & abstractus cœlestia, mentes separatas, ipsum summū Deum
(quantum homo lumine solo naturali potest) speculabitur? Verum
quoniam de ente, quid, & quomodo esset, confusa inuicem, & va-
riæ antiquorum fuerunt opinione; ideo in præcedentibus unde-
cim libris fere totis vel disputat, vel ad suam rem quedam decla-
rat, & decernit. Quæ quidem omnia dicere possumus esse de ratio-
ne Metaphysicalium quæstionum, & omnia quodammodo viam
communire, & aditum patet facere ad hunc Duodecimum, in quo suo
agit ordine de tota Metaphysica. In quo quidem Duodecimo pro
ingenij nostri tenuitate non solum enitimus, ut mentem Aristote-
lis exponamus, sed ut terminis philosophandi, quibus ipse usus
est, & nos utamur ex ipsius mente, tanquam proprijs, & ad suffi-
cientiam positis ab ipso ipsius philosophiae parente in hoc genere phi-
losophandi. Tribus de caassis opinor forsitan futurum non inutile
(opus) Primò quia caussæ, ob quas tot, & tam varia, & inter se di-
uersæ sunt opinione in modo philosophandi de mente Aristotelis ex-
ponentur, & patet. Licet vero pudeat me hominem in hoc an-
gulo procul à scholis, & tot doctissimorum virorum congressibus
constitutum, ab illis dissentire, ipsa tamen veritas maximè amica
est in multis illis non assentiar, me cogit. Neminem enim esse arbi-
tror, qui pura philosophia Aristotelis philosophiam tractet. Sicut
itaq; eorum, qui Aristotelem præcesserunt, de ente varia opinione
fuerunt, ita varias & eorum videmus, qui sunt ipsum consecu-
ti, quamvis ij omnes profiteantur se de philosophi mente philoso-
phari. Hæc, ut dicimus, ita sese habere, argumento nobis est, non
modo tanta opinionum varietas, verum etiam quia quo quisque
eorum magis enititur, ut pressius philosophetur, eo magis ne in scu-
polos impingat, ut exdgat noua dogmata, & nouos, & peregrini
nos terminos compellit, ut opinionem suam fulciat: quibus pha-

ne ter

P R A E R A T I O.

ne terminis nunquam etiam fuisse Aristotelis res ipsa declarata.
 Quotus enim quisq; eorum est, qui termino quod quid erat esse pro-
 prium philosophie Aristotelis usquam meminit, aut sciicitur? Dein
 de quia quomodo se habeant celestia, et mentes separatae ad men-
 tem tanti philosophi quam breuissime perstringemus. Hac enim
 nonnulli philosophi sensum verborum Aristotelis parum intelligen-
 tes confundunt, et auream hanc philosophiam quasi impiam redi-
 dunt, parvifaciunt, et depravant. Præterea quia ex Metaphysicis
 de cœlo principijs omnes apparentes motuum in qualitates erran-
 tiuum stellarum in orbibus concentricis aequaliter in se motis demon-
 stramus contineri. Dogma adhuc desideratum. Postremus quia in
 hoc tractatu quamvis omnibus Aristotelis expositoribus Aristo-
 telis pī de prima uniuersitate causa Deo logari videntur, ergo tamen
 magis pī, et ad religionem Christianam proximitate accessisse demon-
 strabo. Etenim cum omnes Aristotelis exposidores (quos quidem le-
 gerim) præter eruditissimum Picum existimant Aristotelem docuisse
 omnium conditorem Deum esse primi mobilis motorem, ego in
 hac nostra expositione distincta serie orbium caelestium, et distin-
 cta serie substantiarum separatarum dictos orbes mouentium ex
 mente ipsius Aristotelis probabo summam et optimum Deum nul-
 luc orbis esse motorem, sed esse super omnia genera substantiarum
 tum sensibilem, tum separatarum, ex quibus constat uniuersum.
 Quem ad differentiam eorum, que in compositione et operina
 dicantur, appellat ipsum bonum, et ipsum uniuersum optimum, ad
 quem et totius uniuersi omnia sunt ordinata, et a quo bona om-
 nina diffunduntur. Et cui si quae forte in hoc meo opusculo studiosis
 philosophiae non utilia inerunt, quam maxima possum animi mei
 veneratione, et demissione acceptare fero.

**COPIA DE' DILEGENTISS. SIGNORI
Capi dell'Illustiss. Consiglio di X. infrascritti;**

Hauuta fede dalli Signori Reformatori del Studio di Padona per
relation della nostre ariadeputati, cioè del Reuerendo Padre
Inquisitore, del circospetto Secretario del Senato Zuanne Ma-
ruegia, & di D. Baldo Antonio Penna Lettor publico, che
nel Libro intitolato Anthony Medi Callofij Ragusini in Li-
brum XII. Metaphysice Aristoteles Expositio, non vi è cosa
contra le leggi, & e degno di Stambo concedono licentia se che
possi esser stampato in questa Citta.

Dat. die 7. Aprilis 1598.

D. Giacobo Moresini.

D. Lunardo Mocenigo. } Capi dell'Illustiss. Consiglio di X.

D. Zuanne Corner.

Illustiss. Cons. X. Secretarius

Leobardus Ottobonus

1598. a 21. d'April.

Registrata nell'Officio contra la Blasfemia.

Geronimo Franceschi Secretario.

ARISTOTELIS STAGIRITAE METAPHYSICORVM LIBER DVODECIMVS.

CAPVT PRIMVM.

Peculatio nobis de substantia est, siquidem substantiarum principia, & causa queruntur. etenim siue totum aliquid uniuersum est, substantia prima pars est: siue ex consequenti, hoc quoq; modo primum est substantia: deinde quale, postea quantum. At simul (ut ita dicam) nec entia sunt ista simpliciter, verum qualitates, & motus: quemadmodum non album, & non rectum. dicimus enim haec quoque esse, ruelint est non album. Præterea ceterorum nullum separabile est. At hoc idem re ipsa testantur antiquiores: quippe qui principia, elementa, & causas substantia querebant. Recentiores vero uniuersalia magis ponunt esse substantias: genera namq; uniuersalia sunt, quæ afferunt magis principia, atque substantias esse, propterea quod logicè querunt. antiquiores vero singularia, ut ignem, & aquam, non autem corpus commune.

EXPOSITIO.

Voniam scientiarum quedam speculatiuæ,
quædam vero practicæ appellatur; hec quia
rerum artificialium sunt cognitiones, quas
mens nostra factas, vel facientes nostra ef-
fectione cognoscit: illæ quia res naturales
sunt, quas dum cognoscimus admirantes peculamur,
& Ipeculantes admiramus, ideo speculatiuas esse dici-
mus. Philosophus suo ordine vniuersam metaphysicam
tractaturus, quam in præfatione huius expositionis dixi-
mus ab eodem & sapientiam, & primam philosophiam
fuisse appellata ita exoriens est Speculatio nobis de sub-
stantia est. ^{substantia} ~~et~~ Quæ ac si dixisset hanc cognitionem esse
habitum speculatiuum, cuius cognitionis præstantiam
ipsum et eius nomina præferunt. Nam quid sapientia,
vel sapiens sit in toto suo proœmio docet, & verè sum-
mis laudibus exornat, vbi etiam de habitu speculatiuo
agit. Dicitur prima philosophia, quia est de primo en-
te & de primis entibus: Vocatur Metaphysica, quia est
supra physicam cognitionem. cum physica de rebus a-
gat, quæ cum motu sunt: metaphysica vero de ijs, quæ
supra motum, & de causis motuum. Dicitur tandem
Theologia, quia præter cætera de quibus humano mo-
re speculatur, etiam de Deo Optimo Maximo quatenus
philosopho in puris naturalibus fas est considerat. Quæ
quidem cum sit præstantissima pars metaphysicæ cogni-
tionis, merito ab illa denominatur. Quod ait. De sub-
stantia, Hæc substantia vniuersali ratione dicta: & non
est magis de vniuersali ratione substantiae, quam de qua-
libet ratione singularium substantiarum: id quod in pri-
mi Posteriorum Capite vigesimo videre est. Itaque hæc

sub-

substantia significat & omnem substantiam vniuersali
 ratione dictam, & viam quamq; singularēm substantiam,
 quatenus quod quid erat esse, & vnumquodq; sunt idem
 secundum substantiam, ut patet Libro Septimo, præter
 tim verò Capite sexto. Licet verò hæc substantia sit vni-
 uersali ratione dicta non est tamen ens transcendens.
 Quoniam in philosophia Aristotelis ea quæ vniuersali-
 ter dicuntur non sunt: ideo & entia, qua transcen-
 denta appellantur, non sunt. & consequenter non possunt
 entia uocari. De ratione huius metaphysicæ cognitio-
 nis neque subiectum (propriè loquendo) neq; demon-
 stratio est, sicut in easteris scientijs. Quoniam subiectum
 dicitur, & refertur ad suas passiones: demonstratio ve-
 rò fit de inhærentia passionum in suo subiecto per digni-
 tates. Metaphysica quia non est de passionibus sed de
 substantijs, & earum principijs, quæ etiam substantiæ
 sunt: ideo de eius ratione nec est subiectum, nec demo-
 stratio. Quæ quidem in eius ratione ob aliquam imper-
 fectionem non desunt, sed ratione præstantiæ, & emi-
 nentiæ primarum cauſarum; & ratione certioriſ habitus
 principiorum, quam sit cognitionis conclusionum. At-
 que ideo Aristoteles hic non meminit subiecti, sed ait:
 Speculatio nobis de substantia est. Quare non abs reali
 quis posset dubitare. Qualis habitus cognitionis sit pre-
 sens ſpeculatio? Dictum est non esse demonstratiuum;
 hoc est, qui de extremis fit per medium; manifestum au-
 tem est non esse inductionem; præter hos duos modos
 cognitionis quis tertius? An præter hos duos datur &
 tertius, qui est habitus principiorum, cuius actus est ipſe
 intellectus? Eſt autem vtriusq; illorum duorum modo-
 rum cognitionis, & perfectissima, & maximè præcipua,
 & simpliciter prima pars. In alia cognitione sunt prin-

cipia conclusionum; in alia vero habitus principiorum.
 Verum quoniam praesens speculatio est prima philosophia, congrue sequitur primam esse primorum, & habitum eorum esse intellectum; sicut iam dictum est. Si vero primae philosophiae habitus esset ipse intellectus, sequeretur non prius in sensu, quam in intellectu remesse cognitam, quod est absurdum. An quoniam priora duobus modis sunt, & simpliciter, & quo ad nos, habitus inductius, & habitus, qui per medium extrema cognoscit, per quos ceterae omnes, ut plurimum, scientiae fiunt; sunt priores quoad nos, quatenus sensui propinquiores: habitus vero principiorum est prior simpliciter, quia naturae intellectuæ propinquior: sic circa Metaphysicæ; idest, primæ philosophiae, habitus est & primorum, & primus: Si vero metaphysica speculatio est primorum, sequitur unamquaque scientiam quatenus haber aliqua prima à metaphysico esse considerandam; An quoniam principia in scientijs usq; ad quendam terminum rationis considerantur, & ponuntur: in hoc vero duodecimo libro cognitio universalis ratione omnium primorum ordinatur, eam recte speculationem de substantia vocat? Præsentem speculationem de substantia esse in pluribus locis metaphysicalium questionum legitur, dum ens absolute & ens, ut est ens, ipsam substanciam appellat. Id hoc Capite re, & ratione probat. Re, cum ait. Substantiarum principia, & causæ queruntur. Quod idem est ac si diceret. Cum in hoc toto duodecimo libro, in quo suo ordine vniuersam Metaphysicam tractat, causæ, & principia substantiarum inquirantur: que quidem principia, & causæ, quia etia ipsæ sunt substantiaz; ideo præsens speculatio de substantia optimè dicitur. Ratione, & modo nostræ cognitionis, tum ratione

tione indistinctorum cognitorum, cum ratione distincta
rum, in ratione huiusvtriusque cognitionis eadem sub-
stantia est primum. Quod autem est primum in ordine
rerum, id est principium, causa, & substantia ceterorum
quorum est primum. Quoniam vero haec prima philo-
sophia est habitus cognitionis primorum; ideo de sub-
stantia est praesens speculatio. Haec indistincta, vel tota-
lia sunt ipsa singularia, quae sunt hoc aliquid, quorum
vnumquodque; ut quoddam vniuersum est, quod in proce-
mio Physicorum a philosopho vniuersale nobis notius
appellatur. Ideo quoddam vniuersale dicitur, quia con-
stat ex diuersis partibus, ex quibus est quid vnum totum.
Nobis notius, quoniam in ratione cognitionis sensui
propinquius est. In rebus hoc modo consideratis sub-
stantia prima pars est, quatenus in hoc sunt quædam sem-
per eodem modo se habentia, quæ est ipsam substantia,
quædam vero non, quæ sunt accidentia, ideo ait. Ete-
niam siue totum aliquid vniuersum est, substantia prima
pars est. In ratione item cognitionis distinctorum sub-
stantia est primum, deinde alia, quæ sunt in praedicamen-
tis, ob hanc causam ait. Siue ex consequenti; hoc est, ex
consecutione ordinis eorum, quæ sunt in praedicamentis
posita: hoc quoque modo primum est substantia, dein-
de quale, poste à quantum. Ex quibus patet substantiam
primum esse, ergo de primo primi philosophi specula-
tio. Præterea quoniam sola substantia est ens, simplici-
ter loquendo, ideo de ceteris accidentibus ait. At si-
mul (ut ita dicam) nec entia sunt ista simpliciter, sed qua-
litates, & motus, quod est quid entis. Que planè acci-
denta quamvis dicantur esse; simpliciter tamen loquen-
do, non sunt, sed eodem modo dicuntur esse, quo priua-
tiones. Quemadmodum non album, & non rectum di-
cuntur.

ARIST. METAPH.

Cuntur esse, & non sunt simpliciter. Ideo subiungit, Præterea ceterorum: id est, accidentium nullum est separabile, sed sola substantia est separabilis, & ideo primum. Quapropter primi philosophi de substantia speculatio est. Idem auctoritate aliorum philosophorum probat, dicens. At hoc idem re ipsa testantur antiquiores. Philosophos intelligit principia, elementa, & causas substantiae indagantes. Quæ cum sint priora substantię, & ipsa sint substantię necesse est. Ob hanc causam etiam presens speculatio dicitur de substantia. Iam refert discrimen, quod erat inter eosdem philosophos de substantia. Quoniam, inquit, antiquiores putauerunt ipsa singularia magis esse substancias; recentiores vero quorum precipui fuerunt Socrates, & Plato; qui arbitrabantur vniuersalia magis esse substancias, quam minus vniuersalia, & per consequens quam ipsa singularia. Cur? quia Logicè, inquit, querebant, hoc est, ratiocinatuè. Nam in Logica vniuersalia sine alijs possunt existere: non autē contra misus vniuersalia & individua sine vniuersalioribus. Quia verò quod existere per se potest est substantia: ideo vniuersalia magis putabant substancias, quam ipsa singularia. Verum quoniani huiusmodi indagatores magis operam dederunt, ut indagarent, quomodo ea, quæ sunt, dicentur, quam quomodo ipsa se haberent, & essent; ideo satis argutè à nostro philosopho notatur Libri septimi Capite quarto his verbis. Oportet considerare quomodo de unoquoque dicere decet. Mox subiungit. Non tamē magis, quam quomodo se habeant. Et si verò in Logica vniuersalia sunt substantię: in physica, & metaphysica tamē ea, quæ vniuersaliter dicimus, non sunt, sed singulatia sunt. Quæverò vniuersaliter dicimus rationes singulorum sunt. Quod in tota philosophia

LIB. XII. CAP. I.

phia Aristotelis est videre, præsertim verò Libri septimi Capite decimotertio, & decimoquarto, & huius Libri Capite vi. Quod dixit, Logicè querunt, est perinde si dixisset, eos physicanam, & metaphysicam Logicè tractare, ut tractat Porphyrius in tractatu prædicibiliū, in quo inuicem confunduntur Physica, Metaphysica, & Logica ita ut ipsemet author ingenuè fateatur se ignorare quid sit de quo tracteret; hoc est, quid sit de quo ipsius termini supponunt, & quid sit id, quod significant. Qui sane omnes in philosophia Aristotelis alterab altero clare distinguuntur. Etenim Logica de rationibus rerum agit vniuersali modo: physica, & metaphysica de ipsis rebus vniuersali ratione, que vniuersalis ratio tametsi sit efficior, quam singularis: ea tanten que vniuersaliter dicimus non sunt. Insuper hoc loco notatur quicunq; in philosophia Aristotelis cum de rebus philosophantur, tum abstractis verbis vtruntur, cuiusmodi sunt, Substantialis, essentia, & essentialitas, quidditas, formalitas, materialitas, corporeitas, alteitas, & alijs eiusdem generis. Atque eò magis notantur, quo magis termini sunt transcendentes opiniones recentiorum philosophorum in Primi Libri Capite sexto tractat. Quas postquam impropriè philosophantes refellisset, ait. Antiquiores vero singularia ut ignem, & terram putabant esse substantias, & non vniuersalia. Cum dixit, Et non corpus commune, idem significat, ac si dixisset. Et non ipsum vniuersale. Horum antiquorum opiniones referuntur à philosopho Primi Libri Metaphysicæ Capite tertio, quarto, & quinto.

vniuersalis materia

C A P V T I I .

NERUM substantia tres sunt, una sensibilis, cuius quædam sempiterna, quædam corruptibilis, quæ omnes concedunt, veluti plantæ, & animalia. Sempiterna vero, cuius elementa sive unum, siue multa sunt accipere necesse est. Alia immobilis, quam aliqui separabilem aiunt esse, quidam in duo diuidentes, quidam in una ponentes naturam tam species, quam mathematica, quidam ex his mathematica solum. Illæ itaque philosophiae naturalis, cum motu nanque sunt: ista autem alterius est, si nullum eis communne principium est. Sensibilis vero substantia mutabilis est. Si itaque ex oppositis, aut medijs mutatio sit, oppositis uero non omnibus (albū non ex voce, verū ex contrario) necesse est aliquid subesse, quod in contrarietatem mutetur: non enim contraria transmutantur. Præterea hoc quidem permanet, contrarium uero non permanet; est igitur aliquid tertium præter contraria ipsa materia. Si itaque transmutationes sunt quatuor, aut secundum ipsum quid aut quale, aut quantum, aut ubi: ac generatio simplex, & corruptio, que secundum quod quid sit: augmentatione, & diminutio, que secundum quantum; alteratio, que secundum passionem, latio uero que secundum locum, profecto in contrariates in unoquoque mutationes sunt: necesse est igeri mutari materiam, que ambo possit. Cum autem duplex sit ens, omne mutatur ex potentia ente in actu ens, ut ex potentia albo in actu album: eodem autem modo & de augmentatione, & diminutione. Quare non solum per accidens ex non ente fieri contingit, sed etiam ex ente omnia fiunt, verū potentia quidem ente, actu uero ex non ente. Et hoc est Anaxagora rūnum: melius namq; quam cuncta simul, & quam mixtura Empedoclis, ac Anaximandri, & ut Democritus quoq; ait, simul omnia potentia erant, actu uero minime: quare materiam tetigerunt.

Cuncta

Cuncta vero quaecumq; mutantur materiam habent, sed diuersam.
Nam & ipsorum sempiternorum quaecumq; non sunt generabilia, sed
latione mobilia: attamen non generabilem, sed unde quo. Dubitare
uerò quispiam possit ex quo non ente generatio fiat: tripliciter enim
non ens dicitur. Si igitur quippiam est potentia, veruntamen non
ex quocunque, sed cum alterum ex altero. Nec id sufficit, quod si
mul omnes reserant, quia differunt materia. Cur enim infinita fa-
cta fuissent, & non unum cum intellectus unus sit? Quare si ma-
teria una illud actu factum fuisset, cuius materia potentia erat.
Tres itaque causæ, & tria principia: duo quidem ipsa contrarie-
tas, cuius hoc quidem ratio & species, hoc vero priuatio, tertium
verò materia.

EXPOSITIO.

N superiori Capite dictum fuit substantiam esse
id, de quo metaphysicus speculatur, & hanc sub-
stantiam significare vnamquamque substantiam
singularem immediate, & in vniuersum omnem substan-
tiam. Hoc vero Capite singulariore ratione diuersorum
principiorum substantijs consideratis, modo duas, modo
tres afferit esse substancias, de quibus est præfens specula-
tio. Quarum quidem substantiarum unaquæq; immediate
significat omnia sua singularia, & vniuersali ratione om-
nem talem substantiam, quatenus quod quid etat esse, &
vnumquodque secundum substantiam idem sunt. Quare
hoc eodem sensu ait. Verum substantie tres sunt; id est,
generabilis, & corruptibilis, & cœlum & substantia separa-
ta. Quarum quia substantia generabilis, & corruptibilis, &
cœlum conueniunt in specie sensibili. (Nam utraq; illarum
sensu percipitur) ideo dixit. Quarum, id est, triuni substan-
tiarum, una: hoc est, vna pars est sensibilis, Cuius substan-
tie sensibilis, ait, quedam, hoc est, substantia quedam est
... aci.

B. sempi-

sempiterna; quod est cœlum; & quædam corruptibilis;
 sicut sunt plantæ, & animalia. Quam corruptibilem, ait,
omnes philosophi concedunt, hoc est, philosophis omni-
bus est nota. De cœlesti verò, quæ usque ad eius tempora,
 & quo ad naturam, & quo ad motum non erat multum co-
 gnita; ait. Sempiterna verò, cuius elementa siue unum, siue
 multa sint accipere necesse est; id est, inquirere. Verum
 quoniam elementū multis modis accipitur, ut Libri quin-
 ti Capite tertio; hoc loco elementa cœli sunt non tantū
orbes, sed etiam animę orbium, substantię separate orbiū
motrices, actus, & potentia, forma, & materia. Quod autem
 ait, siue unum elementum in cœlo sit, siue multa; idem est,
 ac si diceret. Siue simplex substantia, siue composita ex his,
 que iam recensuimus, sit ipsum cœlum. Quoniam verò di-
 xerat, unam partem harum trium substantiarum esse sensi-
 bilem, id est, sensu perceptibilem, mobilem; ideo subiungit.
 Alia immobilis; id est, alia pars harum trium substan-
 tiarum est immobilis. Quam quidem immobilem substan-
 tiā ait à quibusdam philosophis vocatam separabilem;
 id est, per se subsistentem, ut ab Anaxagora. Quia verò qui-
 dam philosophi, ut Platonici, & Pythagorici hoc princi-
 piū aiebant esse, species; id est, Ideas, & mathemati-
 ca; ideo ait. Aliqui eorum hoc immobile principium in
 duo diuidebant. quorum alterum erant Ideas, alterum ve-
 rò mathematica. Nonnulli verò opinabantur Ideas, & ma-
 thematica unius nature, & ideo unum principium. Postre-
 mo ait quosdam philosophorum solum mathematica po-
 suisse principium naturalium. De quorum modis philoso-
 phandi licet pluribus locis meminerit philosophus, in pri-
 mo tamen Metaphysicorum suo ordine tractat. Porro se-
 quitur dicens. Illæ, id est, illæ duæ substantię, que sunt cœ-
 lum, & generabilia, & corruptibilia, naturalis contempla-
 tionis

tionis sunt; quoniam cum motu sunt. Et paulò postea. Il-
la autem; hoc est, tertia substantia, alterius est, hoc est al-
terius considerationis. Et adducit rationem. Si nullum
commune principium eis est. Ideò dixit. Si nullum com-
mune principium eis est; quia in una consideratione non
habent commune principium corporea, & incorporea;
alia verò consideratione habent. Quoniam & corporea,
& incorporea, & alia omnia, quæ sunt in amplexu huius
vniuersi à communi principio rerum omnium conditore
Deo & immediate, & mediantibus secundis caussis depen-
dent; ut infra in decimo Capite patebit. Quoniam vero in
exordio huiuslibri dixerat, metaphysicum inquirete cau-
sas, principia, & elementa substantiarum; idèo primò lo-
co substantiam sensibilem considerandam proponit, ex
cuius mutationibus eius materiam, formam, priuationem,
mouentem, & finalem cauñas esse substantiæ sensibilis de-
monstrat, inquiens. Sensibilis substantia mutabilis est. Sen-
sibilem substantiam appellat omnem substantiam, quæ
aliquo sensu, vel sensibus percipitur. Dicit autem omnem
huiusmodi substantiam esse mutabilem, & omnem muta-
tionem ex oppositis, aut medijs esse: id est, ex esse, ad non
esse; vel ex non esse ad esse; vel ex esse ad esse. In transi-
mutatione, quæ fit ex oppositis excludens quamplurimas
oppositiones, ait, ex omnibus oppositis non fieri transmu-
tationem sicut albū ex voce. Et subiungit. Verum ex con-
trario; id est ex priuatione. Quod est quodammodo ex
vniuoco: sicut edificatum ex inedificato, & album ex non
albo; quæ contrarietas proprio nomine carent; de qui-
bus in primi physicorum Capite quinto, & in decimi Ca-
pite septimo, & in septimi Libri Capite septimo, vbiait.
Etenim contrariorum quodammodo eadem species est:
priuationis nanque substantia opposita substantia: ut fa-

nitas ægreditudinis; sanitatis absētia ostenditur ægritudo.
 Quia verò generatio est mutatio ex non esse ad esse: esse, est nominatum; non esse, id est, priuatio cum sit cōtraria,
 & opposita habitui, species ab ipsius habitus priuatione
 denominatur: ut album, & non album. Quibus positis ma-
 teriam, & subiectum principium esse eorum, quæ mutan-
 tur hac ratione probat. Si itaque, inquit, ex oppositis, aut
 medijs mutatio sit: aliquid subesse necesse est, quod in
 contrarietas mutetur. Quibus verbis intelligit omnem
 mutationem alicuius terminati, vel interminati esse muta-
 tionem, hocq; aliquid, quod mutatur materiam, & subiec-
 tum esse talis mutationis. Iccirco subiungit, Non enim
 contraria transmutantur. Sed dicendum est id transmuta-
 ri, in quo contraria insunt. Itaq; ex contrario in contrariū
 id transmutatur, quod est sub contrarijs. Hoc idem alia
 ratione probat, inquiens. Hoc quidem permanet, Hoc;
 id est, forma permanet; contrariū verò non permanet;
 id est, priuatio non permanet. Ex quibus constat tum ra-
 tione formæ necesse esse alicuius subiecti esse formam; tu-
 ratione priuationis, alicuius priuationem esse subiecti ne-
 cessere est. Quare infert conclusionem dicens. Estigitur ali-
 quid tertium prēter contraria, quod tertium ait esse ipsam
 materiam. Ex quibus perspicuum est & materiam esse, &
 quid sit materia. Deinde probat materiam esse subiectū
 mutationis in unoquoq; quatuor p̄damentorum, in
 quibus mutatio sit, inquiens. Si itaq; transmutationes sunt
 quatuor, aut secundum ipsum quid, aut secundum quale,
 aut quantum, aut ubi: & transmutationem, quæ fit secun-
 dum quid esse generationem simplicem, & corruptionem,
 & transmutationem, quæ fit secundum quantum esse aug-
 mentationem, & diminutionem; alterationem, quæ se-
 cundum passionem; & lationem, quæ secundum locum.

Quibus

Quibus clarum est omnem mutationem in contrarietas fieri. Predictis igitur rationibus oportet invno quoq; quod mutatur, materiam mutari, quæ ambo pareat; id est, in qua est potentia ad ambo contraria. Sed cum alterum ex altero. Quia ante nostrum philosophum quidam antiquiores philosophi fuerunt, qui opinati sunt omnes res in principio fuisse simul, quod principiu[m] chads appellauerunt, quorum positionem hic refellit Aristoteles tanquam non sufficientem. Si quidem res inuicem materia differunt. Alioqui ex illorum positione sequeretur omnia esse vnum, & non esse, quemadmodum sunt, sere infinita. Consequentiā Aristoteles sic probat. Cum intellectus vnu sit; id est, vna causa mouēs, quod est Diuinum principium & ratio[n]e orbium, & ratione substantiarum ab omni concretione materiæ separatarum, ad inferiora est vnum principiu[m], & vnu intellectus in hoc propolito. Cum vero sit vnu intellectus, si vna tantum esset materia, non autem multæ p[er]nè infinitæ, vnu esset ortum id, quod potentia erat, & no[n] hæc omnia, quæ sunt penè infinita. Ex quibus omnibus colligit, & concludit tres esse caussas, & tria principia rerum mutabilium, quorum duo sunt ipsa contrarietas, cuius contrarietatis hoc alterum, est ratio, & species; hoc alterum, priuatio, & tertium, materia.

C A P V T . I I I .

Post hæc ostendendum est, quod neque materia sit, neque species: dico autem extrema. omne enim quod transmutatur, siquid est, ab aliquo in aliiquid transmutatur: ab aliquo quidem primo mouente, in quo vero materia: in quod autem, speciem. In infinitum itaque procedet, si non solum as rotundum fiat, verum ipsum rotundum, aut es. quare necesse est stare. Deinde quod ali-

quid

quid est, qualibet substantia est, quæ ab uniuerso sit. Quædam enim natura substantiae sunt, quædam autem alia: aut enim natura, aut arte, aut fortuna, aut casu sunt. Sed ars quidem principium in alio, natura vero principium in ipso: homo namque hominem generat: ceteræ causæ priuationes horum sunt. Substantiae uero tres: quædam materia, quæ quod quid est eisipso quod apparet, quæcunque enim tactu non coadhaerentia sunt; materia et subiectum sunt: quædam vero natura quod quid est, et quidam habitus ad quem certa item, quæ ex ipsis, quæ singularis est, ut Socrates, aut Callias. In quibus igitur quod quid non est præter compositam substantiam, ut domus forma non nisi ab ipsa arte, nec est generatio, aut corruptio eorum, verum alio modo sunt, et non sunt, tum domus, quæ absque materia, cum sanitas, et omne quod secundum artem est: sed si quidem sunt, in ipsis sunt, quæ natura sunt. Propter quod nō male Plato dixit, quod species eorum sunt, quæ natura sunt: si quidem species sunt aliae ab ipsis: et sunt ignis, caro, caput, cantha namque materia sunt, et maximè eius substantiae, quæ est ultima. Causæ itaque mouentes tanquam antea ortæ existunt, quæ vero ut ratio simul sunt. cum enim sanus sit homo, tunc etiam sanitas est: et formæ etenim sphaera simul atque etenim sphaera. Si autem aliquid posterius permanet, considerandum est, in quibusdam enim nihil prohibetur, veluti si anima tale sit, non omnis, sed intellectus, omnem namque fortassis impossibile est. Manifestum itaque est, quod præter hoc non oportet ideas esse: homo namque hominem generat, singularis aliquem. Similiter etiam in artibus: mendendi enim ars ratio sanitatis est.

EXPOSITIO.

Postquam in proximè precedenti Capite principia intrinseca substantiae sensibilis esse tria, scilicet materiam, speciem, & priuationem probavit: in hoc declarat quid nā sit & materia, & species: quæ sunt

sunt principia permanentia, quibus & mouentem causam esse addendam docet. Item quid substantia, & quotuples substantiae sunt tradit. In primis autem, ut etiam in Septimi Libri Capite octavo differuit, ut probet ntitur in ipsis transmutationibus neque formam, neque materiam fieri, sed id, quod est ex eis compositum: id est, ipsum totum. Quare ait. Post hæc ostendendum est, nec materiam fieri, nec speciem. Et subiungit. Dico autem extremam extre-
 mam speciem appellat, in qua sit transmutatio, quæ ter-
 minus est ipsius transmutationis. Extremam item mate-
 riā vocat, in qua sit transmutatio. Vocat, in qua sit, extre-
 mam tum ratione termini, tum ratione precedentium mu-
 tationum. Id quod sic probat dicens. Omne quod trans-
 mutatur aliquid est, id est, aliquid eorum, quæ in quatuor
 supradictis prædicamentis sunt. Deinde, inquit, & quod ab
 aliquo in aliquod transmutatur, ab aliquo quidem ait pri-
 mo mouente: primo, id est, proprio, & immediato. In quo-
 verò sit transmutatio est materia. In quod, tanquam in ter-
 minū transmutationis transmutatur, est ipsa species. Quibus
 ita explicatis mox hac ratione argumentatur. Si hæc;
 id est, species, & materia in transmutationibus transmu-
 tarentur, necessariò darefut processus in infinitum, & ne-
 quām esset status in rebus transmutabilibus; at quoniā
 datur status in rebus transmutabilibus. Ergo ultima mate-
 rīa, & ultima species non transmutantur. Quæ vero ratio-
 ne transmutationis extrema dicuntur, hæc ratione primi
 actus propriæ, & intrinsecæ caussæ primi dicuntur; id est,
 prima materia, & prima species. Ex quibus clare patet, il-
 lud solenne Auerrois dogma dicentis: Formam educi de
 potentia materiæ in philosophia Aristotelis non habere
 locū, nec terminos, quibus significatur esse terminos phi-
 losophiæ Aristotelicæ. Id quod etiam videre est in Septi-
 mi Li-

ini Libri Capite octauo, vbi de ijs pluribus agit, & concludendo ait. Manifestum igitur est neque speciem fieri, aut quodcumque nominare oportet formam, quæ in sensibili est; id est, quæ forma in re sensibili est. Et subiungit. Nec est eius generatio; id est, formæ, quā appellat quod quid erat esse. Non esse hæc, inquit, id est, non esse separata, quoniam ijs, quæ sunt separata propriè cōpetit hæc. Ideo dixit, Nec est hæc; id est separata ab ipso, cuius est forma. Postea determinat quid sit substantia, & quot substantiæ sint mutationi obnoxiae, dicens. Quod aliquid est, quælibet substantia est, quæ ab vniuoco fit, quod, & aliquid; qui ambo termini substantiam ex sua proprietate significant. Ait autem quamlibet huiusmodi substantiam ab vniuoco fieri; id est, ab eo, quod est eiusdem nominis. Vtrumq; sic probat. Quædam natura substantia sunt, & quædam alia: id est, quædam substantiæ natura caussæ fiunt, & quædam alia; id est, alia caussa, quas caussas deinde suo ordine enumerat, inquiens. Aut natura, aut arte, aut fortuna, aut casu huiusmodi substantiæ fiunt. Deinceps quid vnaquæq; harum caussarum sit explicat, dices. Ars est quod habet principium in alio: id est, ars, quæ in re appareat, habet principium mouens in mente artificis. Naturam ait esse id, quod in se principium habet, sicut homo hominem generat. Hę tantum due caussæ ad determinatum finem agunt: De ceteris caussis quia non agunt ad determinatū finem, vt fortuna, & casus, ait: Ceteræ caussæ, id est, fortuna, & casus, priuationes harum sunt; id est, Naturæ, & artis. Hactenus de substantijs, quæ vt quoddam totum considerantur egit; deinceps, vt distinetè in suis rationibus considerentur, tractatus, sic incipit: Substantiæ tres, quarū quædam materia, quæ quod quid est eo ipso, quod appetit. Nā materia ex sese nec est quid, nec quale, nec quantū, nec ullū ceterorum,

rōrum, quē in predicamentis continentur, sed eo ipso, quod
apparet, dum trāsmutatur id ipsum quod apparet, ratione
comperimus esse subiectum huius transmutationis, esseq;
id in quo sit hæc transmutatio; tum vero id quod transmu-
tatur fieri ex ipsa materia; ideo dixit. Eo ipso, quod appa-
ret. Quoniam ex se se nec est quid, nec quantum termina-
tum, vel interminatum, nec ullum cæterorum, quē in præ-
dicamentis continentur. Quoniam vero materia, & for-
ma sunt genere diuersa ratione suorum primorum; id est
ratione propriæ naturæ, ut in quinti Libri in extremo Ca-
pitio vigesimioctauo legitur; ideo nec materia in formam,
nec forma in materiā possunt resolui, nec ambo in idem.
Quare in cōposito tactu, & non coadherentia sunt. Quan-
vis autem in definitione totius; vt planum est in Septimi
Libri Capite decimo, etiam materia sit pars definiti; non
tamen cum hanc partem definiendo dicimus esse, hoc es-
se habet ratione sui ipsius, sed ratione alterius partis; id est,
formæ, quē est quod quid erat esse. Quapropter hæc di-
uersæ nature in suo definito non sunt per coadherentiam,
sed per contactum; Iccireò subiungit. Quæcunque tactu
non coadherentia sunt, materia, & subiectum sunt. Aliam
substantiam tribus nominibus appellat; id est, quandam
naturam, quod quid, & quandam habitum ad quem. Na-
tura quanquā plura significat, in primis vero unam quamq;
causarum; tamen in hoc propōsito in habitibus anima;
ipsam animam significat, & etiam omne intrinsecum prin-
cipium mouens. Quod quid significat & formam totius,
& quod quid erat esse, quod toto Septimo Libro est vide-
re. Quidam habitus ad quem est ipsa singularis species to-
tius compositi, quæ & cū conditionibus materiae est. Quā
plane speciem ideo habitum appellat, quia forma habet
materiam, & materia formam; actus vero qui est habitu-

dinis ascenius ad alterum est ipse habitus. Ad quem; id est, ad quem habitum dicitur & forma forma, & materia materia. Tertiam substantiam ait esse eam, quæ ex ijs duabus componitur; id est, ex materia, & forma, quod est ipsum singulare, sicut Socrates, aut Callias. Ad hæc conatur probare non esse ponendas species à materia separatas; id est, ideas, in ijs, quæ vel ab arte, vel à natura fiunt: Non in ijs, quæ ab arte, quia quod quid artificiorū est ipsa substantia totius, quæ & composita substantia dicitur: & etiam quod quid eorum est forma, quæ est in mente artificis: præter hæc artificiata quia non habent aliam speciem substantialem, ideo ait. In quibus quod quid non est præter compositam substantiam; ut domus forma; nisi ab ipsa arte; artem dicit formam in mente artificis. Amplius ait artificiorum non esse generationem, nec corruptionem; sed alio modo & esse, & non esse, & artificiata, & eorum formas in mente artificis. Etenim artificiata sunt forma cum materia: formæ vero, quæ sunt in mente artificis, sunt quædam animæ passiones. Quoniam igitur præter has horum non sunt aliæ formæ; ideo dicendum est, artificiata non habere species à materia separatas. Prætereat probaturus nec illorum quæ natura sunt, & fiunt esse species separatas, inquit: Si quidem sunt, in ijs sunt, quæ natura fiunt: id est, si quidem sunt species substantiales à materia separatae, sunt in ijs, quæ natura sunt, & fiunt. Verum quia Plato in suo modo philosophandi posuit eorum esse species separatas; quæ natura sunt, & fiunt; ideo Aristoteles ipsius sententiā comprobat, huiusmodi tamen conditione apposita, scilicet, si species separatae, sint aliæ ab ijs speciebus materialibus, quæ sunt, ut ignis, caro, caput, & alia eiusdem generis, quæ cuncta cum materia, & in materia sunt; maximè vero subiungit, eius, quæ ultima est; id est, forma totius videli-

videlicet alicuius animalis. Quę enim recensuit sunt partes, quę in ordine naturę hoc animal vltimo loco habent, elementalia, similaria, integralia, vltimo loco sequitur ali quod animal. Quamobrem à sufficienti partium examinatione planum fit pręter hęc materialia species non esse separatas, & per consequens non bene Platонem illas posuisse. Hęc enim species est in materia, & cum materia. Quin potius si à materia esset separata, non esset species materiae; propterea Aristoteles eam appellat, quod quid erat esse: non autem quod quid est esse. Deinde affirmat causas mouentes in comparatione eorum, quorum sunt causę in ordine naturę esse priores, dicens. Causę mouentes tanquam antea ortę existunt. Et paulo post afferit causas, quae ut ratio sunt esse simul cum ijs, quorū causę sunt. sicut sanitatem in corpore tunc esse, cum sanum corpus est: & ēneę sphęrę formamtic esse, cum ēnea sphera est. Verumtamen animaduertendum est nostrum philosophū quamvis quāplurimis locis suę philosophię de nostri animi immortalitate tractet, ut in proposito generationis Libri Secundi Capite secundo, in proposito humanę in praesenti vita felicitatis in octauo Ethicorum, in proprio tractatu de anima Libro tertio: in praesenti tamen dum agit de substantia, & de substantiarum principijs, etiam in hominum contemplatione nihil obstatre inquit, quominus animus noster post morte remaneat, & quominus sit immortalis ijs verbis. Si autem aliquid posterius remanet considerandum est: id est, Dignum consideratione est inquirere, an post dissolutionem huius cōpositi aliquid non obnoxium simili corruptioni remaneat? ipse sibi respondendo ait. Nihil impedire animam esse talem, non quidem omnem, sed tantum intellectuam, de omni vero ait dubium esse. Ideo anima intellectua ab eo intellectus ap-

pellatur, quia in eius philosophia tota animæ rationalis
 substantia est pars intellectua. Nam intellectus suam pro-
 priam operationem operatur in omnibus, & cum omni-
 bus animæ potentijs & intrinsecis, & extrinsecis in vna-
 quaque, & cum vnaquaque suam speciem vniuersalem for-
 mando. Cum igitur de substantijs deq; earum principio in
 suo proposito, & ordine differuerit, ex prædictis à sufficien-
 ti partium examinatione infert, dicens. Manifestum esse
 præter ea, quæ supposita sunt in substantijs, & earundem
 caussis in rerum caussis ideas non esse necessarias. Quod
 generationem verò hominem ab homine, inquit, genera-
 ri, nō autem ab aliquo homine à materia separato, vt sunt
 idea, sed ab aliquo singulari aliquem singularem. Idem in
 artibus ait facile videri; id est in ijs, quæ ex arte fiunt: vt in
 arte medendi est ratio sanitatis. Quare concludit nec in
 naturalibus, nec in artificiatis ideas oportet esse. Ex su-
 pradicis duo præcipua dogmata, quibus philosophia Ari-
 stotelica à Platonica discrepat mihi esse videntur. Quo-
 rum quidem alterum est species, alterum vniuersale. Li-
 cet verò utrisque; id est, & speciebus, & vniuersalibus v-
 terque eorum vtratur in suo genere, & ratione philoso-
 phandi: quia tamen alter ab altero tam discrepanti, &
 tam diuerso modo philosophatur, vt, iudicio meo, fieri
 non possit, vt inter se vlo modo componantur, aut con-
 ciliantur. Quoniam igitur scholæ post Porphyrium, &
 Alexandrum Græcos ijs duabus philosophijs in vnam
 communem permixtis, & confusis in suo modo philoso-
 phandi vtruntur; quæ (vt dixi) fieri non potest, vt vlla ra-
 tione componantur, aut conciliantur sua natura; hinc
 factum est, vt alio, atque alio, & maxime diuerso mo-
 do à philosophantibus compositæ, videantur. Atque
 hinc originem sumpsit dissensio, & diuersitas dogma-

tum

tum philosophiæ, & peregrinorum terminorum excogitatio, vt vniusquisque sua propria, & peculiaria dogmata tueretur. Quomodo verò vterque illorum in suo modo philosophandi vniuersalibus vtitur, infra in expositione Quinti Capitis dicemus. Vterque quidem illorum in suo genere philosophandi (vt dictum est) speciesbus vtitur. Verum hæc est inter illos controuersia. Plato enim, vt in Parmenide Capite primo, secundo, & tertio ponit has species rerum naturalium per se sine materia existentes. Sicut ait, vnum, & idem dies & in se vnum, & idem est, & vbiq[ue] vnum, & idem: ita & species in scipis separate à materia, & in ipsa materia eadem existunt. Quam quidem positionem Platonici varijs interpretationibus extorquent, cum ab Aristotelicis refelluntur, ipsi etiam inter se dissentientes. At Aristoteles eiusmodi species naturalium ait non esse à materia separatas, sed esse in materia, & à materia non posse separari, vt post separationem sint eorum species, quorum erant species. Cum itaque loquitur de speciebus substantialibus à materia separatis, eas appellat quod quid erat esse: non autem quod quid est esse. In eius namque modo philosophandi sine materia materialium species sunt æquiuocè species: sicut abscissa manus non est manus nisi æquiuocè: ita & anima nostra postquam à corpore, cuius est forma separatur, in philosophia Platonis etiam tunc appellatur anima, & dicitur esse anima: at in philosophia Aristotelis quod erat anima, & quod est substantia intellectua separata. In terminis itaq[ue] philosophiæ Platonis forma separata dicitur forma est, at in philosophia Aristotelis forma erat. Quoniam igitur hoc est, & hoc erat, paruu discrimen philosophiæbus inferre videtur, ideo est in modo philosophandi perturbationis, & confusionis

fusionis altera præcipua pars; immo ex duabus præcipuis prima. Hoc autem paruum discrimen philosophantibus videri argumento nobis est: quia nemo philosophatum, qui ante Aristotelem floruerunt legitur vsus hoc termino, quod quid erat, esse; neque illorum, qui eum sunt consecuti ex eius mente reperitur usus, neque qui saltem querat. Cur solus Aristoteles usus est eiusmodi termino? Quoniam igitur nemo est, qui querat, quid sit id, quod talis terminus significat; ideo hanc fuisse causam confusionis in modo philosophandi & ipsa dissensio, & peregrini termini iam usu recepti, & iste proprius neglectus, & maximè omnium Liber Septimus metaphysicæ non in sensu, in quo communiter habetur ab expositoribus; sed in quo ipsemet author eum scriptit, testantur. Hunc quidem Septimum Librum in animo habeo præpotentis Dei auxilio fretus pro ingenij mei exiguitate breuiter, strictimque exponeret, iam laborioso, & tot vigiliarum, ac lucubracionum operis à principio Quinti Libri initium ducendo, quo adusque iterum hunc, quem properanti stylo percurro, maiore diligentia elucubrando limatiorem, ac fœundiorem effecero. In qua quidem expositione non sum, qui tantum mihi sumam, ut existimem me posse philosophiæ Aristotelis in suo genere philosophandi lumen aliquod afferre; sed qui certè elaborem, & enitar, ut eius verborum proprietatem pro mea tenuitate ita declarerem, ut eius philosophia ipsius verbis, non peregrinis terminis in suo nitore, & methodo percipiatur. Methodum voco breuem syllogisticam enarrationem.

CAP V T III I.

Ausse vero, atque principia quodam quidem modo
alia aliorum sunt, quodam vero modo non: si quis
renueraliter dicat, & secundum analogiam, om-
nium eadem. Dubitate namque quispiam possit utrius
alia, an eadem principia, & elementa substantiarum sunt, & eorum
quae ad aliquid sunt: & eodem modo in quotlibet predicamento. At
absurdum est, si omnium eadem sunt. Ex eisdem enim erit ad aliquid
quid, & substantia: quid igitur hoc erit? praeter enim substanciam;
& alia, qua predicantur nihil commune est. prius autem ele-
mentum est, quam ea quorum est elementum. At vero nec sub-
stantia eorum, que ad aliquid sunt, elementum est: nec aliud horum
substantie. Item quomodo contingit omnium eadem esse elementa?
nullum enim elementorum idem potest esse et, quod ex elementis co-
ponitur: veluti ipsi EA, ipsum B, & ipsum A, neq; sane ullum
intellectualium, ut Unum, vel ens elementum est. hac cum uni-
cuique compositorum insunt: nullum igitur eorum, neq; substantia,
nec ad aliquid erit: at necessarium est, non sunt ergo omnium ea-
dem elementa. An, ut diximus, quodammodo quidem sunt, quo-
dammodo vero non? veluti fortassis corporum sensibilium, cal-
idum tanquam species, & alio modo frigidum, ut priuatio: mate-
ria vero quod primò per se potentia hac erat. Substantie vero tis-
tum ea ex ipsis, quorum hac principia sunt: aut si quid ex frigo-
do, & calido sit unum, ut caro, alijs, necesse profecto est aliud ab
ipsis esse illud, quod factum est: horum itaque eadem elementa, atque
principia sunt, alia vero aliorum. Omnia vero ita quidem dice-
re non est, sed analogice: quemadmodum si quis dicat quod princi-
pia sint tria, species, priuatio, & materia. verum unum quodque
horum, circa unumquodque genus aliud est: ut in coloribus album,
nigrum, superficies, lumen, tenebrae, aer: ex ipsis vero dies, & nox.
Cum vero non solum, que insunt causae sint, verum etiam ex ipsis,

que

quæ extrinseca sunt, illud quod mouet, pater, quod aliud est principium, aliud elementum, ambo vero caussæ sunt: & principium in hac diuiditur: quod autem ut mouens vel sistens est, principium quoddam, & substantia est. Quare elementa quidem analogice erit, caussæ vero, atque principia quatuor: aliud vero in alio, & prima caussa, ut mouens in also alia: sanitas, morbus, corpus mouens, ars medendi. Species, inordinatio talis, lateres, mouens adificativa: & nimirum in hac diuiditur principium. Cum autem mouens in naturalibus quidem homo; in ijs vero quæ à mente sunt ipsa species vel contrarium sit, modo quodam tres profecto caussæ erunt, alio vero modo quatuor: sanitas enim quodammodo est ars medendi, & adificativa species domus: & homo hominem generat: præter hoc item cuncta mouens tanquam omnium primum.

EXPOSITIO.

Vm in superioribus Capitibus de substantijs, deq; eorum caussis quæ, & quotnam sunt suo ordine dissetuerit; iam de multiplici modo, quo caussæ ad sua caussata se habeant, & dicantur sic differere incipit. Caussæ vero, atque principia quodammodo alia aliorum sunt; & quodammodo non sunt alia aliorum, sed eadem omnium: id est eadem omnium analogice, & eadem omnium vniuersaliter. Quæ vt distincte patefiant hoc dubium examinandum proponit. Verum alia, an eadem principia sunt substatiarum, & eorum, quæ ad aliquid sunt; & eodem modo ceterorum omnium, quæ in quolibet predicamentorum reperiuntur? Cui respondens primo ait. Si omnium eadem principia sunt, absurdum esset; si videlicet ex eisdem & substantia, & ad aliquid esset. Quare ac si miraretur ait quid hoc erit? tam diuersorum generum idem principium. Verum quoniam præter substantiam, & alia, quæ predicantur ait nihil.

hil commune esse; idèò infert non ergo omnium eadem principia. Porro pergit. Prius autem elementum est, quam ea, quorum est elementum. Atque ideo neque substantia eorum, quæ ad aliquid sunt, elementum est. nec aliud horum substantiæ elementum est: quoniam omnia, quæ in prædicamentis sunt, simul sunt. Item ait quo modo contingit, ut sint eadem omnium elementa cum nullum elementum sit idem ei, cui est elementum? id est, cum elementa non seruent suam speciem in elementato: sicut syllaba BA, quæ est composita ex elementis B, & A. Quorum sanè elementorum neutrū seruat suam speciem in ipsa syllaba. Nam si seruaret, non esset BA, sed esset BEA. Quapropter si substantia esset elementum cæterorum, sequeretur substantiam non esse amplius substantiam. Hoc idem dicendum devnoquoque quæ sunt in prædicamentis. Quia verò priores philosophi, qui in suo modo philosophandi formas à materia separabant, cogebantur ponere & materiam intelligibilem, sicut est punctus, linea, superficies, & corpus: ita & elementa intellegutalia, sicut vnum, & ens; ideo ait. Quod nec vnum intellectuum est omnium elementum: sicut vnum, vel ens, quæ sunt intellegutalia elementa: & ideo ait, neq; vnum intellectuum, vt vnum, vel ens est omnium elementum. Hæc duo, inquit, vnicuique compositorum insunt: composita in hoc proposito appellat quæcumque cum complexione dicuntur: sicut Petrus est vnum, tricubitus est vnum, albus est vnum, & ita reliquis compositis si hec intellegutalia elementa addita sint, statim vnumquodque eorum erit vnum, & ens. Quæ si sic se haberent, inquit, sequeretur neque Petrum esse Petrum; neque tricubitum tricubitum; nec album album; sed vnumquodque horum vnum esse, & omnia vnum, quod est inconueniens. Huiusmodi rationes

D adducit

adducit in quamplurimis locis metaphysicalium quæstionum. Quæ profecto expressè sunt aduersus eos, qui in suo modo philosophandi utuntur transcendentibus, & eos, qui putant subiectum metaphysicæ esse ens vniuersale. Nā vniuersa philosophia Aristotelis huiusmodi vniuersalia vbiique respuit. In hoc vero proposito cum dixerit nec substantia substantia, nec ad aliquid ad aliquid, subiungit. At necessarium est; hoc est in modo philosophandi necesse est, vt substantia sit substantia, non verò vnum; ad aliquid ad aliquid, non autem vnum: ita & vnumquodq; vt sit id, quod est tum secundum sensum, tum secundum rationem. Pro quorum solutione ait. An, vt diximus, hoc est, initio huius Capitis, quodammodo quidem sunt, quodammodo verò non. Quæ deinceps exemplis explanat. Primo nō esse eadem omnium principia; sed aliorum alia; singulorum exempla proponit. Eadem autem esse principia omnium exemplo rationum communium ostendit. Primum autem omnium proponit aliquod singulare, in quo considerat calidum, & frigidum, quorum primum subiectum, & ex ijs compositum perpendit. Itaque ait. Veluti fortassis corporum sensibilium calidum tanquam species si consideretur, & alio modo frigidum tanquam priuatio, & horum materia prima, hoc est proprium subiectum, quæ in composito hæc ambo potentia erat. Verum quoniam exemplum formæ, & priuationis in calido, & frigido, quæ sunt species accidentales adduxit, & quia propositus est sermo de substantijs; ideo subiungit. Substantiæ vero tantum hæc, tum ca ex ijs, quorum hæc principia sunt; id est, & formam & priuationem, & materiam, & quod ex ijs constat, substantias esse. Hoc vero exemplum est in ijs, quæ per modum generationis fiunt, & considerantur. Deinde afferens aliud, quod perpenditur in transmutatione per modum

dum digestionis ait. Aut si quid ex frigido, & calido sit
vnum, ut caro, aut os. In qua quidem transmutatione opus
est id, quod factum est esse ab ijs diuersum, ex quibus fa-
ctum est. Mox subiungit. Horum; id est, singularium pro-
positorum eadem elementa, atque principia sunt: alia ve-
ro aliorum; id est, aliorum singularium alia principia, &
caussæ. Postea, inquit, omnium vero ita dicere eadem prin-
cipia esse; id est, ita singulariter, ait, non esse; sed, inquit,
analogicè; id est, proportionaliter omnium eadem prin-
cipia, & elementa sunt dicenda. Atque hoc modo singu-
larium singularia sunt principia, & ita aliorum alia: om-
nium vero eadem tali modo non sunt, sed analogicè; hoc
est, ut dictum est, proportionaliter; id est, Analogicè ea-
dem species omnium, quæ in prædicamentis continentur;
analogicè priuatio eadem omnium eiusmodi, analogicè
eadem materia omnium eiusmodem generis. Quare quem-
admodum, inquit, si quis dicat, principia esse tria speciem,
priuationem, & materiam; id est, omnium, quæ in prædi-
camentis continentur, analogicè eadem. Quia item hec
tria principia, scilicet, species, priuatio, & materia, & ho-
rum vnumquodq; circa vnumquodq; prædicamentorum
aliud est; ideo ait. Verum vnumquodque horum circa
vnumquodque genus aliud est. Sicut in genere colorum.
superficiei albæ, vel nigræ caussæ sunt album, nigrum, &
superficies; & dies, vel noctis; lux, tenebrae, & aer. Quæ
quidem horum caussæ sunt eadem, & aliorum aliæ. Ana-
logia in hoc proposito est diuersarum rationum identi-
tas. In distincta cognitione eorum, quæ sunt in prædi-
camentis sicut aliud est substantia, aliud quantum, aliud
quale, aliud alia: ita vniuersique eorum alia species,
alia priuatio, & alia materia. Atque sicut vnum, quod ex
ijs omnibus constat, quia est diuersarum rationum dicitur

vnum analogum : ita & eius species est analogicè dicenda species vna ; & priuatio analogicè dicenda vna priuatio , & analogicè dicenda vna omnium materia vna . Hoc itaque modo principia sunt eadem analogicè omnium , quæ in prædicamentis continentur . Quoniam verò non modo hæ tres intrinsecæ caussæ substantiarum sunt causæ , sed etiam ex ijs , quæ extrinseca sunt , illud , quod mouet , est caussa substantiæ generabilis , & corruptibilis ; ideo dicendum est , aliud esse principium , aliud elementum , quamquam ambo sint caussæ , & item aliud elementum , & aliud caussam ; tametsi ambo principium . Præterea dicit hoc principium mouens , vel sistens esse quandam determinatam substantiam . Quia verò principium mouens ad utramque partem transmutationis se habet ; ideo dixit , mouens , vel sistens . Substantiam verò esse hoc principium mouens , vel sistens , liquet . Quod enim est principium , & caussa substantiæ , id sit substantia necesse est . Ex quibus sequitur tria esse elementa analogicè , caussas vero esse quatuor analogicè omnium , quæ sunt in prædicamentis : Quia item sequitur alia in alijs esse ; ideo ait . Aliud vero in alio , & prima caussa ut mouens in alio alia ; sicut sanitas , morbus , corpus amborum susceptiuum , & mouens , ars medendi . Item forma , inordinatio talis , lateres , mouens ars ædificatiua . In hęc , ait diuiditur principium ; id est in elementa , & caussas ; sicut & caussa in elementa , & principia . Quanquam autem hęc quatuor caussę sint in aliquo modo considerationis , tamen tum quatuor , tum tres dicendæ sunt , quatenus caussa mouens sit ipsa species & in naturalibus , & in ijs , quę ex arte fiunt . Cum igitur , inquit , in naturalibus mouens caussa sit homo ; in ijs autem , quę ex arte fiunt ipsa species , quę est in mente artificis , vel contrarium , quod est priua-

priuatio. Colligit itaque ex p̄dictis quodammodo tres, quodam verò modo quatuor cauſas esse. Quēmadmodum in ijs, quē ex arte fiunt, sanitas est quodammodo ars medendi, & species domus ars edificatiua: & in natura homo hominem generat. Postremò ait pr̄ter has cauſas, ex ijs, quæ extrinſeca ſunt, eſt cauilla mouens communis, & omnium horum prima, & quē concta mouet. Quē planè ſi prima dicerida hac ratione eſt, quia nobis propinquior, prium eſt cœlum, deinde ſubſtantię ſeparatę, poſtremò ſuper omnia ſupereminens Deus. Quod ſi abſolute prima dicenda eſſet. Summa eſt Deus maximè ſublimis, inferior ſubſtantię ſeparatę, inſimum cœlum.

C A P V T . V.

*V*m autem quadam ſeparabilia, quædam inſeparabilia ſint, illa ſunt ſubſtantia: propter quod hæc omnium cauſæ ſunt. ſiquidem abſque ſubſtantij passiones, & motus non ſunt: deinde hæc erunt, anima fortassis, & corpus, aut intellectus, appetitus, & corpus. Item alio modo principia ſunt eadem, ut actus, & potentia. verum hæc etiam in alijs alia, & alio modo ſunt: in quibusdam enim quandoq; actu, quandoq; potentia eſt: ut vinum, aut caro, aut homo; at hæc in p̄dictis cauſas cadunt. actus nanque eſt ſpecies, ſi ſeparabilis ſit; item quod ex amboibus: priuatio etiam ut tenebre, aut ærotans: potentia autem materia: hoc nanq; eſt, quod ambo fieri potest. Aliter autem actus, potentiaq; diuerunt, quorum non eadem materia eſt, quorum non eadem ſpecies: ſed diuersa eſt: cveluti hominis cauſa elementa, ignis, & terra, & materia, & propria ſpecies: & ſi quid aliud extrinſecus eſt, ut pater, & pr̄ter hæc ſol, & obliquus circulus; que nec materia, nec ſpecies, nec priuatio, nec eiusdem ſpeciei ſunt,